[image: image1.wmf][image: image2.png]

DECRETO Nº. 498 DE 15 DE JUNHO DE 2009.
“Suplementação por remanejamento, e excesso de arrecadação para orçamento geral do exercício de 2009, no valor de R$ 518.000,00 ”.

O Prefeito Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que lhe faculta a Lei Municipal n º 743/2008, de 21 de outubro de 2008 e Lei Federal n º 4320/64. :

DECRETA

Art. 1 º - Fica suplementada a dotação orçamentária em R$ 518.000,00 (quinhentos e dezoito mil reais),  conforme abaixo especificada:

05 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

501 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15.452.00582-007 – MANUTENÇÃO DO DEPTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

540 33.90.30.00.00 – 01511 – Material de Consumo.................................R$ 50.000,00

560 33.90.36.00.00 – 01000 – Outros Serv. Terc. Pessoa Física..................R$ 10.000,00

570 33.90.39.00.00 – 01510 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica.........R$ 50.000,00

570 33.90.39.00.00 – 01511 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica.........R$ 50.000,00

06 – SECRETARIA DE SAÚDE

601 – SECRETARIA DE SAÚDE

10.301.00751-008 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SAÚDE

750 44.90.52.00.00 – 01303 – Equipamentos e Mat.Permanente...............R$ 30.000,00

602 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.00752-009 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

980 31.91.92.00.00 – 01303 – Despesas de exercícios anteriores................R$ 15.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.00422-012 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1310 31.90.11.00.00 – 01104 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil.......R$ 40.000,00

1350 31.91.92.00.00 – 01103 – Despesas de Exercícios Anteriores............ R$ 10.000,00

1380 33.90.30.00.00 – 01104 – Material de Consumo...............................R$ 60.000,00

1380 33.90.30.00.00 – 01107 – Material de Consumo ..............................R$ 60.000,00

1400 33.90.33.00.00 – 01104 – Passagens e Despesa com Locomoção....R$  50.000,00

1400 33.90.33.00.00 – 31170 – Passagens e Despesa com Locomoção....R$  50.000,00

704 – FUNDO DE MAN. E DESENV. DE ENSINO FUND. E VAL. DO MAGISTÉRIO

12.361.00422-015 – FUNDEB

1570 31.91.92.00.00 – 01101 – Despesas de Exercícios Anteriores.............R$ 18.000,00

08 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

801 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.244.00812-018 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAÇ E PROACAR

2000 44.90.51.00.00 – 01000 – Obras e Instalações..............................R$   20.000,00

803 – FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

2100 33.90.39.00.00 – 31733 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica............R$    5.000,00

TOTAL....................................................................................................R$ 518.000,00

Art 2 º - Como recurso para Suplementação previsto no artigo 1º deste decreto, será utilizado recurso referente remanejamento de dotação orçamentária, e excesso de arrecadação conforme demonstrativo abaixo:

Remanejamento:

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.00422-012 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1310 31.90.11.00.00 – 01000 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pes. Civil.......R$ 40.000,00

1380 33.90.30.00.00 – 01000 – Material de Consumo...............................R$ 60.000,00

1400 33.90.33.00.00 – 01000 – Passagens e Despesa com Locomoção....R$  50.000,00

08 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

803 – FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

2100 33.90.39.00.00 – 31728 – Outros Seerv. Terc. Pessoa Jurídica.............R$ 5.000,00

Excesso de Arrecadação:

	Fonte
	Descrição
	Valor R$

	1000
	Transferência cota ICMS

30.000,00

	101
	FUNDEB 60%
	18.000,00

	103
	Transferência Educação 5%
	10.000,00

	107
	Transferência Salário Educação
	60.000,00

	170
	Transferência PNATE
	50.000,00

	303
	Transferência Saúde 15%
	45.000,00

	510
	Taxas – Poder de Polícia
	50.000,00

	511
	Taxas – Prestação de Serviços
	            100.000,00

	TOTAL
	363.000,00

TOTAL........................................................................R$ 518.000,00

Art 3 º - Este Decreto entra vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Gabinete do Prefeito - Quitandinha, 15 de junho de 2009.

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin